## THEODORICI III

FRANCORUM REGIS

## ECCLESIASTICÆ ET MONASTICÆ PRECEPTIONES.

## I.

**Diploma**, quo Theodoricus donat Condeto, abbati Fontanelensi, insulam Belcinacam, in Sequanæ alveo (ann. 673).

In nomine Altissimi Domini, Theodoricus rex Francorum. Quicquid propter timorem Domini et amorem ipsius, ad augmentum divini cultus servis Christi ex habundancia regia largimur, retributorem Deum, pro cuius reverentia hoc agimus, babere confidimus. Igitur agnoscat industria fidelium Christi presens pariter et futura, nos divinitus ammonitos, ad insulam in fluvio Secane sitam descendentes, viro Dei domino Condeto illuc ab eo destinato ipsam insulam, quam antiquitus Lutum censuit, nunc vero b<sup>a</sup> Belcinacam nuncupatam, cum omnibus rebus ad ipsam pertinentibus, et toto alluvio quo eam voluerit divina pietas augmentari, concessisse et condonasse. Que cum sit fisco Arelauno vicua, in sui longitudine per tria millia se extendens, et in latum mille quingentis passibus terminetur, agros tamen contiguos et prata a parte Orientali et saltus, ab Aquilonari vero usque ad fines Glaconissem similiter concessimus, ut tam ipsum quam suos monachos de monasterio Fontinella, pro nobis et prole nostra, ac pace et stabilitate regni, ac animarum nostrarum remedio, sacrificium redēptionis nostre offerre Domino, et divinam misericordiam jugiter exorare delectet. Per hunc ergo preceptum specialius decernimus atque jubemus ut ipse, sicut dictum est, hoc habeat indulsum atque concessum, ita ut et illi suc-

**¶ Editum in Collectione scriptorum rerum Francicarum, t. IV, pag. 652, ex schedi Mabilionii, qui illud exciperat ex litteris Philippi Valesii, datis anno 1529, quibus renovatum et confirmatum fuit, cum iam esset vetustate attritum. Perit diploma autographum; illud recuditur ex apographio accuratissimo eamdem litterarum in Fontanelensi archivo repositorum, quod in chartophylacio nostro conservamus. Paucis ab edito differt. Literas autem Philippi suo ordine vulgabimus. Præcepti Theodorici memoria est in Vita sancti Condidi, apud Mabil., Acta SS. Ord. S. Bened., t. II, pag. 828. Aliqua suspicio oritur, tum ex formula initiali, sub regibus Merovingie insolita, inserta forte recentiori manu; tum ex anguli mentione, que, teste Mabilionio, raro reperiatur in indubitate horum regum diplomatis. Vid. de Re dipl., cap. 10.**

b Belcinaca insula jacebat in Sequanæ alveo, non procul ab urbe quam vocaverunt Calidumbeccum, Nov. Gall. Christ., t. XI, col. 121 et 162. Jampridem undis obruta, anno 1644 visa fuit emersisse, sed paulo post omnino evanuit.

c Annum priunum regni Theodorici III computamus ab anno Christi 673, quo, auditu Childerici fratris morte, ex monasterio Sancti Dionysii, in quod re-

Acessores sui monachi hoc habeant teneant, atque perpetuis temporibus possideant, vel quicquid exinde facere volunt, liberam et firmaginam in omnibus, Christo auspice, habeant potestatem. Et, ut bee auctoritas vel donatio nostra, quam divina illuminatione, plena et integra gratia concessimus, frater habebatur et perpetuis temporibus lucronibus maneat, manus nostre subscriptione, et anuli nostri impressione adsignari jussimus.

Theodoricus rex subscripsit. c Anno I datum, quod fecit mens. Octobris dies xxi, feliciter, Arelauno palatio.

## II.

**Diploma** quo Theodoricus dona collata monasterio Anisolensi confirmat, et ei privilegia concedit (ann. 674).

Theodericus, rex Francorum. Si petitionibus servorum vel ancillarum Dei, per quod eorum quietem ac juvamen pertinet, libenter obaudimus, ut effectui in Dei nomine mancipamus, regiam coarctitudinem exercemus, et nobis ad mercedem pertinere confidimus. Ideoque venerabilis vir Siviardus, abba de monasterio Anisola, quod est in pago Cenomanico, ubi S. Carilephus corpore requiescit, vel ubi ipse abba, una cum sancta congregazione degit, supplex clementiae regni nostri expedit, ut eum ad ipsum monasterium, una cum fratribus vel hominibus suis, gasindis, amicis, susceptis, vel qui per ipsum monasterium sperare videntur, vel unde legitime redibet nitio, vel sermone tuitionis nostræ, vel mundo-

C transus fuerat, in solium prosiliat.

d Edidit Martenius, Amplissim. collect. t. I, col. 9, ex chartario Anisolensi depromptum; recuderunt Collectores scriptorum rerum Francicarum, L. IV, p. 654, ex Martenio. Quirnam fuerint notæ chronologicae quæ obliteratae sunt conjectura assoqui difficultum. Il pro certo haberi potest, hoc diploma non a Theodorico IV, seu Calensi, ut quibusdam placuit, v. g. Hist. litt. Franc. t. III, pag. 614, sed a Theodorico hujus nominis tertio emissum fuisse. Siviardus enim, hoc rege regnante, Anisolensi monasterio praefuit; nec tempora Theodorici IV attigisse dici potest, cum successerit Sigiranno patre suo, qui sub Hadoindo, Cenomanensi episcopo, et sub rege Dagoberto I, idem monasterium rexerat. Quo autem Theodorici III anno datum fuerit diploma de quo agimus certis iudiciis erui nequit; sed nihil obstat quominus illud ad annum Christi 673, cum Martenio, vel ad annum 674 cum Collectoribus scriptorum rerum Francicarum, referatur. Sane non ultra annum 681 locum ei assignare fas est, cum hoc anno, ut constat ex legenda sancti Siviardi apud Mab. Acta SS. Ord. S. Bened., sec. III, pag. 459, Siviardus obierit, id est octavo, regni Theodorici, quem tertium hujus nominis fuisse monuimus.